У К А З

                          ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

               Об утверждении Положения о Комиссии по государственным

                   наградам при Президенте Российской Федерации и

                                     ее состава

             В целях    проведения   общественной   оценки   материалов   о

        награждении государственными наградами и  обеспечения  объективного

        подхода   к   поощрению      граждан      Российской      Федерации

        п о с т а н о в л я ю:

             1. Утвердить    прилагаемые    Положение    о    Комиссии   по

        государственным наградам при Президенте Российской Федерации  и  ее

        состав.

             2. Признать утратившим силу распоряжение Президента Российской

        Федерации   от   27   января   1992  г.  N  34-рп  "Об  утверждении

        персонального состава и Положения  о  Комиссии  по  государственным

        наградам Российской Федерации" (Ведомости Съезда народных депутатов

        Российской Федерации  и  Верховного  Совета  Российской  Федерации,

        1992, N 6, ст. 282).

             3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его опубликования.

             Президент Российской Федерации                       Б. Ельцин

             Москва, Кремль

             7 февраля 1995 года

             N 105

             ___________________

             УТВЕРЖДЕНО

             Указом Президента

             Российской Федерации

             от 7 февраля 1995 г.

             N 105

                                     ПОЛОЖЕНИЕ

                      о Комиссии по государственным наградам

                        при Президенте Российской Федерации

                                I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

             1. Комиссия   по   государственным   наградам  при  Президенте

        Российской  Федерации  (далее  именуется  -  Комиссия)   образуется

        Президентом Российской Федерации для проведения общественной оценки

        материалов о награждении государственными наградами  и  обеспечения

        объективного подхода к поощрению граждан Российской Федерации.

             Комиссия является постоянно действующим органом при Президенте

        Российской Федерации и работает на общественных началах.

             2. Правовую   основу    деятельности    Комиссии    составляют

        Конституция  Российской  Федерации,  законы  Российской  Федерации,

        указы и распоряжения Президента Российской Федерации,  Положение  о

        государственных  наградах  Российской Федерации,  а также настоящее

        Положение.

                           II. ОСНОВНЫЕ ФУНКЦИИ КОМИССИИ

             3. Комиссия осуществляет следующие функции:

             оценивает представления   к    награждению    государственными

        наградами, внесенные Президенту Российской Федерации;

             представляет заключения     о      возможном      награждении,

        восстановлении   в   правах  на  награды,  лишении  наград,  выдаче

        дубликатов орденов,  медалей,  знаков отличия,  нагрудных знаков  к

        почетным  званиям,  передаче  наград  и  документов о награждении в

        государственные музеи и музеи Вооруженных Сил Российской  Федерации

        для постоянного хранения и экспонирования;

             создает общественные экспертные советы по  направлениям  своей

        деятельности;

             выполняет поручения Президента Российской Федерации;

             рассматривает предложения,   заявления  и  жалобы  граждан  по

        вопросам государственных наград.

                      III. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ

             4. Комиссия для осуществления возложенных на нее функций имеет

        право:

             запрашивать и  получать от федеральных органов государственной

        власти,  органов  государственной   власти   субъектов   Российской

        Федерации  и органов местного самоуправления,  а также предприятий,

        учреждений,  организаций и должностных лиц  необходимые  для  своей

        деятельности  материалы  и  документы по вопросам,  отнесенным к ее

        компетенции;

             заслушивать представителей федеральных органов государственной

        власти,  органов  государственной   власти   субъектов   Российской

        Федерации  и органов местного самоуправления по вопросам применения

        наградного законодательства Российской Федерации;

             использовать государственные,  в  том числе правительственные,

        системы связи и коммуникации.

             5. Материально-техническое,   документационное,   правовое   и

        информационное  обеспечение  деятельности   Комиссии   осуществляют

        Управление делами Президента Российской Федерации и соответствующие

        подразделения Администрации Президента Российской Федерации.

                   IV. РУКОВОДСТВО И ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ

             6. Комиссию  возглавляет  председатель  Комиссии,  назначаемый

        Президентом Российской Федерации.

             7. Заместитель председателя Комиссии  назначается  Президентом

        Российской Федерации по представлению председателя Комиссии.

             Состав Комиссии утверждается Президентом Российской  Федерации

        по представлению председателя Комиссии.

             8. Заседания Комиссии проводятся не реже  двух  раз  в  месяц.

        Заседаниями  Комиссии  руководит  председатель  Комиссии,  а  в его

        отсутствие - заместитель председателя Комиссии.

             Заседания Комиссии   считаются   правомочными,   если  на  них

        присутствует более половины ее членов.

             Решение Комиссии   принимается  простым  большинством  голосов

        присутствующих  на  заседании  членов  Комиссии   путем   открытого

        голосования.

             Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается

        председателем   Комиссии,   а   в  его  отсутствие  -  заместителем

        председателя Комиссии.

             В заседаниях  Комиссии  могут  принимать участие представители

        федеральных органов государственной власти, органов государственной

        власти  субъектов  Российской Федерации,  общественных организаций,

        трудовых коллективов, ученые и специалисты.

             На основании   заключения   Комиссии   председатель   Комиссии

        визирует  проект  соответствующего  указа   Президента   Российской

        Федерации.

             Подготовку материалов для заседаний Комиссии,  проектов указов

        и   распоряжений   Президента  Российской  Федерации,  контроль  за

        своевременным  исполнением  принятых  решений  осуществляет  Служба

        государственных наград Президента Российской Федерации.

                                   ____________

             УТВЕРЖДЕН

             Указом Президента

             Российской Федерации

             от 7 февраля 1995 г.

             N 105

                                      СОСТАВ

                       Комиссии по государственным наградам

                        при Президенте Российской Федерации

             Сивова Н. А.  -  руководитель  Службы  государственных  наград

        Президента Российской Федерации (председатель Комиссии)

             Смирнов Р. М.- заместитель руководителя Службы государственных

        наград Президента Российской  Федерации  (заместитель  председателя

        Комиссии)

             Андреев А. Ф. -  вице-президент  Российской   академии   наук,

        академик

             Белова В. А. - заместитель руководителя Службы государственных

        наград Президента Российской Федераци - начальник отдела подготовки

        материалов о награждении

             Беляков Р. А.   -    генеральный    конструктор   авиационного

        научно-промышленного комплекса "МИГ" имени А. И. Микояна, академик

             Зеленецкий А. С. - председатель колхоза "Борец"

             Золотарев В. А.   -   начальник   Института   военной   истории

        Минобороны России, генерал-майор, доктор исторических наук

             Калинин Н. Н.  - художественный руководитель и главный  дирижер

        Государственного    академического    народного    оркестра   имени

        Н. П. Осипова, народный артист Российской Федерации

             Кожокин Е.   М.   -    директор    Института    стратегических

        исследований, кандидат исторических наук

             Красильников В.  Д.  -  профессор  Московского  архитектурного

        института,   член-корреспондент   Российской   академии  художеств,

        заслуженный архитектор Российской Федерации

             Можейко И.   В.   -   ведущий   научный   сотрудник  Института

        востоковедения Российской академии наук, доктор исторических наук

             Смоленский А.  П. - президент акционерного коммерческого банка

        "Столичный банк сбережений"

             Степанов А.  М.  -  заместитель  Министра  юстиции  Российской

        Федерации

             Табаков О.  П.  -  ректор  школы-студии при МХАТ имени Чехова,

        профессор,  руководитель Театра-студии  О.  П.  Табакова,  народный

        артист СССР

             Толстой Н.  И.  - член президиума  Российской  академии  наук,

        заместитель   академика-секретаря  отделения  литературы  и  языка,

        академик

                                   ____________